### (تفصیل شماره ۱)

این سند از کتابی که در دو جلد بزبان آلمانی «منابع و تحقیقات درباره حیات گویینو» بقلم لودویگ شمان در سنه ۱۹۱۴ میلادی در شهر اشتراسبورگ بچاپ رسیده<sup>۵</sup> است، نقل میشود.

**نامه کت دو گویینو بیک نفر از دوستانش موسوم به ویوله لودویگ:**
طهران، ۱۸ ژانویه ۱۸۶۲ (۱۲۷۸ هجری قمری)

دوست عزیزم در روز سوم ژانویه وارد طهران شدم و از این قرار قدری از سه ماه بیشتر در راه بودم

۱ - Joseph Arthur Gobineau : « Essai sur l'inégalité des races Humainès »
4 Vol. 1853 - 54. ۲ - Les Religions et les philosophies dans L, Asie Centrale.

۳ - L, Histoire des Perses. ۴ - Les Nouvelles Asiatiques.

خوشم باینکه در خالک غربت بطور ابد نخواهم ماند . من لازم بود بدینجا بیایم ولی حالا که آمده ام باید روزی هم برگردم . آیا چنین نیست ؟ ...

### ( منند شماره ۲ )

در ذیل باز شش نامه دیگر از گوینون نقل میشود که از طهران بیکی دیگر از دوستانش نوشته و در کتابی که ذکرش در فوق گذشت آمده است :

#### نامه اول :

فوریه ۱۸۶۲ ( ۱۲۷۸ هجری قمری ۴ )

در حسن نیت شاه حرفی نیست . بدبختانه ثبات فکر و عقیده ندارد ( این صفت در ایران خیلی نادر است ) و آدم بی تجربه ایست . تربیت اولیه اش بد بوده است . قوه تصور زیادی دارد و قوه تشخیص بسیار کمی . در اثر این کیفیت چه بسا چیزهای بیفایده و حتی زیان بخش را در نهایت شدت خواستار میگردد ، وجه بسا از کارهای مهم بدون هیچ علت و سببی صرف نظر میکنند . اما گاهی هم اتفاق میافتد که ملت متقاضیا میشود و از عهده انجام آن برمیآید .

\*

اروپائیها در اینجا عموماً متکبر و مغرور و بدون استثناء حریص و طماعند بحدی که قابل تصور نیست و ایرانیها هم با همان سهل انگاری معمولی و نادرستی خود با آنها رفتار میکنند . اینها از آنها شاکی هستند و آنها از اینها ، و گمان میکنم هر دو دسته حق داشته باشند .

#### نامه دوم :

آوریل ۱۸۶۲ ( ۱۲۷۸ هجری )

این تقصیر حکومت ایران و سهل انگاری اولیاء امور است که کار را بدینجا کشانده است . ترگمنها ابدأ آنطور که معروف است فقط جنگجو و اهل زد و خورد نیستند ، مردمانی هستند زارع که درسرحداث شمال شرقی ساکنند و بیشترشان از حاصل مزارعشان نان میخورند و اگر حکومت

ایران آب را بروی آنها ببندد (کاری که برطبق تمام اطلاعاتی که بدست آمده کارآسانی است) مجبور به تسلیم خواهند شد.

### نامه سوم:

فوریه ۱۸۶۳ (۱۲۷۹ هجری قمری)

وضع ایران وخیم شده است. حکومت ایران هرگز اینقدر بی عرضه نبوده است و از بعضی جهات هرگز اولیاء امور باین درجه بی لیاقت و طماع و حریص نبوده اند. وسایل دفاع بقدری ضعیف شده است که بدتر ازین اوضاع قابل تصور نیست. ایلات و عشایر که هرچند گاهی مایه اغتشاشند ولی روح سلحشوری دارند میتوان گفت کاملاً منکوب و بیچاره شده اند.

چیزی که هست چون تمام این کارها بدست خود مردم از قوه بفعل آمده است بدون آنکه حکومت کمترین کمکی رسانده باشد شك نیست اگر قضیه و حادثه‌های پیش بیاید یعنی مثلاً افغانها یا تر کمنها هجوم بیاورند حکومت بکلی از جلو گیری و استقامت عاجز خواهد بود، سلسله قاجار فاقد فزون و سپاه است و ملت نیز بستگی و محبتی بیادشاه ندارد و اگر پیش آمدی رخ دهد کسی در سدد مقاومت بر نخواهد آمد.

### نامه چهارم:

۱۸۶۳ (۱۲۷۹ هجری قمری)

تا چند سال پیش شاه خیال میکرد واقعاً شاهنشاه است ولی اکنون دیگر مثل سابق نیست مطلب قدری دستگیرش شده است، و دیروز توانستم به میرزا سعیدخان<sup>۴</sup> بفهمانم که امروز سوء نیت انگلیسها درباره امور ایران کمتر از بی اعتنائی آنهاست و فکر ممالک اروپائی جای دیگری مشغول است. اگر سابقاً چنین حرفی باو زده میشد نه تنها قبول نمیکرد بلکه موجب کدورتش هم میکردید

۱- مسافرت و مأموریت اول گوینو در ایران مقصود است. (مترجم)

۲- وزیر امور خارجه. (مترجم)

ولی کاملاً قبول کرد و با يك نوع افسردگی خاطر از من پرسید پس ایران کی خواهد توانست داخل جرگه ممالک متمدنه بشود . من نیز همین را بهانه قرار داده گفتم اولین شرطش این است که بیاره ای اصلاحات اداری بپردازند .

### نامه پنجم :

زوتن ۱۸۶۳ (۱۲۷۹ هجری قمری)

... باز با میرزا سعیدخان درباره اوضاع عمومی ایران گفتگو کردم . از جانب شاه مأمور بود که در خصوص معادن نمک پشت کوه با من صحبت بدارد . صحبت را به مسائل عمومی کشاندم و بدون آنکه تلخی نشان بدهم با صداقت و صمیمیت از اظهار ملامت خودداری نتوانستم .

چیزی که هست میفهمد که دلم می‌خواهد خدمتی کرده باشم و حسن نیت دارم و همین خود در انجام کارهای دیگر مفید واقع خواهد گردید. باید گفت که این مرتبه میرزا سعیدخان مطالبی را که می‌گفتم بر غیت گوش میداد و سرانجام گفت حق باشماست ولی آن شاه‌الله خدا نخواهد خواست که کار بدینجاها بکشد.

### نامه ششم :

زویه ۱۸۶۳ (۱۲۸۰ هجری قمری).

دولت ایران روز بروز بیشتر متوجه محظوراتی که نتیجه حکومت مستقیم مملکت بدست شخص شاه است میگردد و شاه هم ظاهراً فقط چون نمی‌خواهد از راهی که رفته است برگردد این ترتیب را ادامه می‌دهد. می‌خواهد کارها را خودش بکند و نتیجه این می‌شود که هیچ کاری نمی‌کند.